quem semel jussus es reponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Convertite gladium tuum in vaginam (Joan. XVIII, 11). Tuus ergo et ipse, tuo forsitan nutu, etsi non tua manu evaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret et is, dicentibus Apostolis, Ecce gladii duo hic; non respondisset Dominus, Satis est (Luc. XXII, 38); sed, Nimis est. Uterque ergo Ecclesiae et spiritualis scilicet gladius, et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero et ab Ecclesia exserendus: ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis, et jussum imperatoris. Et de hoc alias. Nunc vero arripe, qui tibi ad feriendum creditus est; et vulnera ad salutem, si non omnes, si non vel multos, certe quos possis.

8. Non sum, inquis, melior quam patres mei. Quem illorum domus exasperans, non dico, audivit, sed non irrisit? Ideo tu insiste magis, si forte audiant, et quiescant: insiste et resistantibus. Dicendo haec, forte nimius dicar. Num nostra illa vox: Insta opportune, importune? (II Tim. IV, 2.) Hunc, si audes, nimium appellato. Prophetae praecipitur: Clama, ne cesses. Ad quos, nisi ad sceleratos et peccatores? Annuntia, inquit, populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum (Isai. LVIII, 1). Prudenter advertet et sceleratos perhiberi, et populum Domini. Puta de his idem. Etsi scelerati, etsi iniqui, vide ne audias: Quod uni ex minimis

přikázáno vrátit zpátky do pochvy? Zdá se mi, že ten, kdo Ti odpírá tvůj meč, nevěnuje dostatečně pozornost Božímu slovu, které říká: Vrat' svůj meč do pochvy (J 18,11). Zajisté je to tvůj meč, avšak nemá být tasen tvou rukou, ale snad tvým pokynem. Kromě toho, týká se tě určitě i to, co řekli apoštolové: Hle, tady jsou dva meče; na to Pán neodpověděl „to stačí“ (Lk 22,38), nýbrž „to je příliš“. Dvojí je tedy meč církve – duchovní i materiální; avšak jeden se má vytasit kvůli církvi, ten druhý však samotnou církví: Onen je kněze, ten druhý do ruky vojáka; tasit se má zajisté na pokyn kněze a z rozkazu císaře. A tak dále. Vpravdě se nyní chop toho, co ti bylo svěřeno k úderu; zasáhni ke spáse, ne-li všechny, ani mnohé, tak aspoň ty, které můžeš.

8. Řekneš, nejsem lepší než mí otcové. Vždyť nejen, že je vlastní roztrpčená domovina ani neposlouchala, ale dokonce se jim i vysmála. A tak ty vytrvej spíše, budou-li snad poslouchat a utiší se: vytrvej i proti zatvrzelcům. Mluvím-li tak, zřejmě budu považován za velkého mluvku. Copak jsem si to vymyslel já: hlásej, ať je to vhod či nevhod (2 Tim 4,2)? Toho nazvi přílišným horlivcem, odvážíš-li se. Proroku je přikázáno: Volej a neprodlévej! (Iz 58,1). Ke komu, ne-li k ničemům a hříšníkům? Dále říká: Mému lidu ohlas jeho provinění a domu Jákovovu jeho hříchy (Iz 58,1). Rozvážně se jim věnuj, i když jsou nazýváni

meis non fecisti, nec mihi fecisti (Matth. XXV, 45). Fateor populum istum exstitisse usque adhuc dura fronte, et indomito corde; sed utrumne etiam indomabili, nescio unde liquido scire possis. Potest fore, quod necdum fuit. Si diffidis tu; sed apud Deum non erit impossibile omne verbum (Luc. I, 37). Si dura fronte sunt, durato et tu e contra tuam. Nil tam durum, quod duriori non cedat. Dominus ad prophetam: Dedi frontem tuam duriozem frontibus eorum (Ezech. III, 8). Unum est quod te absolvit, si egisti cum populo illo, ut possis dicere: Popule meus, quid tibi debui facere, et non feci? Si sic fecisti, nec profecisti; est demum quod facias, et quod dicas: exi de Hur Chaldaeorum, et dicito, Quia oportet me et aliis civitatibus evangelizare (Luc. IV, 43). Puto nec poenitebit exsilii, orbe pro urbe commutato.

**CAPUT IV. *Quales collaterales et coadjutores a Pontifice adhibendi: ubi de virtutibus praelatorum.***

9. Veniamus ad collaterales et coadjutores tuos. Hi seduli tibi, hi intimi sunt. Quamobrem si boni sunt, tibi potissimum sunt: si mali, aequè plus tibi. Ne te dixeris sanum, dolentem latera: hoc est, ne te dixeris bonum, malis innitentem. Aut si

bezbožnými, i když Božím lidem. Smýšlej o nich stejně. Ačkoliv jsou nevěrní, ačkoliv jsou obtíženi nepravostí, dej si pozor, abys neslyšel: Cokoliv jsi neučinil jednomu z mých maličkých, ani mně jsi neučinil (Mt 25,45). Uznávám, že ten lid měl až doposud tvrdé čelo a nezkrotné srdce; ne však nezkrotitelné; nevím, odkud bys to mohl tak přesně vědět. Může se přeci stát to, co se ještě nestalo. Jestliže ty nedůvěřuješ; ale u Boha není nemožné žádné slovo (L 1,37). Jsou-li tvrdého čela, zatvrd' i ty své čelo proti nim. Nic není tak tvrdé, aby neustoupilo tvrdšímu. Pán řekl prorokovi: Dal jsem ti čelo tvrdší, než jsou jejich čela (Ez 3,8). Jediné, co tě osvobodilo, je to, jestliže jsi jednal s tímto lidem tak, abys mohl říci: Lide můj, co jsem ti ještě měl učinit a neučinil jsem? Jestliže jsi tak konal, neuspěl jsi; teprve je třeba, abys učinil a abys řekl: vyjdi z Uru Chaldejského, a řekni, že je třeba, abys kázal i v ostatních městech (Lk 4,43). Myslím, že se nebude litovat vyhnanství, když byl svět vyměněn za město.

**Kapitola IV. *Jaké spolupracovníky a pomocníky si má papež vybrat: o ctnostech prelátů.***

9. Přejdeme k tvým spolupracovníkům a pomocníkům. Pomáhají ti a jsou ti blízcí. A proto, jsou-li dobří, jsou nejspíše k tobě; jestli špatní, ty „budeš mít velkou škodu“. Neříkej, že jsi zdravý, a přitom trpíš bolestí v boku: tím myslím, nenazývej se dobrý,

bonus sis, bonitas tui solius quem fructum afferre potest? sicut in superiore libro dixisse me memini (Lib. 3, n. 9). Quid, inquam, emolumenti affert Ecclesiis Dei tua unius hominis justitia, ubi sententia praevalet aliter affectorum? Sed nec tuta tibi tua obsessa malis, non magis quam sanitas vicino serpente. Non est quo te subducas malo intestino. Et e regione, bonum domesticum eo amplius, quo saepius juvat. Sed sive levent, sive gravent, cui rectius imputandum quam tibi, qui tales aut elegisti, aut admisisti? Non de omnibus dico: nam sunt quos non elegisti, sed ipsi te. At potestatem non habent, nisi quam tu eis aut tribueris, aut permiseris. Ad idem ergo revertimur. Tibi imputa quidquid patieris ab eo qui sine te potest facere nihil. His exceptis, de caetero non inconsiderate, ut vides, eligendi quique seu colligendi sunt in opus ministerii hujus. Tuum est undecumque evocare et adsciscere tibi, exemplo Moysi, senes (Num. XI, 16), non juvenes; sed senes non tam aetate quam moribus, quos tu nosti, quia senes populi sunt. An non eligendi de toto orbe, orbem judicaturi? Sane huic negotio non se ingerat rogans. Consilio, non prece agendum est. Sunt quae necessario a nobis rogantium aut extorquet importunitas, aut necessitas meretur. At istud in his quae nostra sunt. Ubi autem non licet quod volo facere, quis locus roganti? Nisi forte qui me rogat, hoc rogat, ut quod vult, velle liceat mihi, et non

jestliže se spoléháš na špatné. Nebo: jsi-li dobrý, může přinést ovoce dobrota tebe samotného? Jak jsem řekl v předešlé knize, abych si to pamatoval. (Kniha 3,9). Jaký užitek, říkám, přináší Božím církvím tvá spravedlnost jako jediného člověka, když převládá pohled jinak smýšlejících? A tak tvoje osobní dobrota obležená špatnými lidmi není bezpečnější než tělesné zdraví s hadem v těsné blízkosti. Není způsob, jak bys unikl vnitřnímu utrpení. Na druhé straně, máš-li dobré zázemí, čím častěji ti pomáhá, tím lépe. Ale ať už spolupracovníci pracují dobře či škodí, s kým bude účtováno než přímo s tebou, který jsi je takové buď zvolil, nebo připustil? Neříkám to o všech: neboť jsou tací, které jsi nevyvolil, ale oni tebe. Nemají moc, nežli tu, kterou jsi jim buď propůjčil, nebo dovolil. Vracíme se tedy k tomu samému. Sobě přičítej vše, co budeš trpět od onoho, který bez tebe nemůže nic dělat. Tyto vyjímaje, o dalším ne neuvážlivě, jak vidíš, kdo z nich je hoden zvolení či dosazení na místo své služby. Na tobě je pak odkudkoli svolávat a přijímat k sobě, po vzoru Mojžíše, starce (Nu 11,16), ne mladíky. Ale starce ani ne tak věkem jako mravy, ty, které jsi poznal, že jsou starší z lidu. Což se nemají vybrat z širého světa ti, kteří jej mají posuzovat? Jistě se na toto místo nedostane, kdo po něm touží. Rozhodovat se má totiž rozumem, ne skrze ovlivnění prosbou. Jsou tu věci, které jsou od nás bezpodmínečně vymáhány žadateli,